令和 3 年 7 月 19 日

各    位

大阪市天王寺区上本町５丁目３番15号
株 式 会 社 サ イ ネ ッ ク ス
代 表 取 締 役 社 長  村 田 吉 優

（東証第一部 コード番号 2376）
問い合わせ先
取締役常務執行役員経営管理本部長

淺 田 政 史
電話 06‐6766‐3333

当社連結子会社の会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社は本日開催の取締役会において、令和３年10月１日を効力発生日として、当社の連結子会

社である株式会社サイネックス・ネットワーク（以下、「ネットワーク」という。）のｅコマース

事業を、当社が会社分割により承継すること（以下、「本吸収分割」という。）を決議し、同日付

で吸収分割契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

なお、本吸収分割は当社と当社の完全子会社との間でおこなう簡易吸収分割であるため、開示

事項・内容を一部省略しております。

１．吸収分割の目的

当社グループでは、地方創生支援事業の高度化のため、ＩＣＴプロモーション系サービス、ｅ

コマース系サービスなど、ＩＣＴを活用したサービスの開発を進め、デジタル・トランスフォー

メーション（ＤＸ）を促進しております。

『わが街とくさんネット』や『食彩ネット』などのｅコマース系サービスは、これまで、ネッ

トワークでおこなってまいりましたが、当該事業を当社が吸収することにより、今後、ＩＣＴを

活用したサービスとのシナジーを深め、ｅコマース系サービスの拡充をはかってまいります。

２．会社分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日 令和３年（2021 年）７月 19 日

吸収分割契約締結日 令和３年（2021 年）７月 19 日

吸収分割効力発生日 令和３年（2021 年）10 月１日（予定）

※本吸収分割は、当社においては会社法 796 条第２項に基づく簡易吸収分割であり、ネッ

トワークにおいては会社法 784 条第１項に定める略式吸収分割であるため、吸収分割承

認に関する株主総会は開催いたしません。

（２）本吸収分割の方式

ネットワークを分割会社、当社を承継会社とする吸収分割方式です。

（３）本吸収分割に係る割当の内容

本吸収分割は、完全親子会社間で行われるため、本吸収分割に際して株式その他の金銭な

どの割り当ておよび交付はありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

News Release

本会社分割による分割会社の資本金等の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、効力発生日においてネットワークが有するｅコマース事業に係る資産、契約その

他の権利義務を、当社とネットワークの間で締結した吸収分割契約書に定める範囲において

承継します。

（７）債務履行の見込み

承継会社の債務履行の見込みに問題はないと判断しております。

３．分割当事会社の概要

分割会社

（令和３年３月 31 日現在）

承継会社

（令和３年３月 31 日現在）

（１） 名 称
株式会社

サイネックス・ネットワーク
株式会社サイネックス（連結）

（２） 所 在 地
大阪市中央区瓦屋町三丁目６番

13 号

大阪市中央区瓦屋町三丁目６番

13 号

（令和３年４月 26 日付にて大阪

市天王寺区上本町五丁目３番 15

号に本店移転）

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 浅田 秀樹 代表取締役社長 村田 吉優

（４） 事 業 内 容
配本事業、ｅコマース事業、

旅行事業

メディア事業、ＩＣＴソリュー

ション事業、投資事業

（５） 資 本 金 50 百万円 750 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 12 年１月 18 日 昭和 41 年２月 25 日

（７） 発 行 済 株 式 数 1,000 株 6,470,660 株

（８） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９） 大株主及び持株比率
株式会社サイネックス

100.0％

株式会社富士教育創研 16.69％

村田吉優        8.55％

サイネックス従業員持株会

7.41％

サイネックス共栄会     2.33％

株式会社三井住友銀行   2.31％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 純 資 産 304 百万円 7,075 百万円

 総 資 産 591 百万円 13,825 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 304,333 円 1,296.41 円

 売 上 高 1,539 百万円 12,984 百万円

 営 業 利 益 31 百万円 278 百万円

 経 常 利 益 34 百万円 332 百万円

 当 期 純 利 益 23 百万円 226 百万円

 １株当たり当期純利益 23,183.65 円 41.45 円

※１．株式会社サイネックスの発行済株式には、自己株式 1,012,677 株（本日現在 862,677 株）

を含みます。

２．当社の「当期純利益」欄は、「親会社株主に帰属する当期純利益」を記載しております。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する事業の概要

ネットワークが行うｅコマース事業

（２）分割する事業の経営成績

売上高 868 百万円（令和３年３月期）

（３）分割する資産、負債の項目および帳簿価格（令和３年３月 31 日現在）

資産 負債

項 目 帳簿価格 項 目 帳簿価格

流動資産 274 百万円 流動負債 148 百万円

固定資産 8 百万円 固定負債 7 百万円

合 計 282 百万円 合 計 156 百万円

（注）上記金額は、令和３年３月 31 日現在の貸借対照表を基準として算出した概算額であり、本

吸収分割の効力発生日までに変動することから、実際に分割する金額とは異なります。

５．本吸収分割後の状況

本吸収分割による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変

更はありません。また、純資産および総資産については、現時点では確定しておりません。

６．今後の見通し

本吸収分割は当社と当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、当社の連結業績

に与える影響はありません。

以 上

地地方方創創生生ののププララッットトフフォォーームムへへ

http://www.scinex.co.jp